
Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to Scaratti Dr. Ivan

Il Segretario Comunale
F.to Grassi Dr. Raffaele Pio

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Certifico che io sottoscritto Il Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente
verbale è stato pubblicato il giorno 04/10/2012 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Grassi Dr. Raffaele Pio

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/10/2012

Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Comunale
Grassi Dr. Raffaele Pio

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com


COMUNE DI GRONTARDO
PROVINCIA DI CREMONA

Prot. N. 3455

ORIGINALE
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 21 del 27/09/2012
OGGETTO: VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE, DEI PROGRAMMI, DEGLI
OBIETTIVI, DELLE RISORSE E DELL'EQUILIBRIO GENERALE DEL BILANCIO 2012
(ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000).

L'anno duemiladodici, addì ventisette del mese di settembre alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI
SCARATTI IVAN SINDACO SI NO

RUGGERI FEDERICA
MADDALENA

CONSIGLIERE SI NO

TOLOMINI STEFANO CONSIGLIERE SI NO
CARRARA FRANCO GIOVANNI CONSIGLIERE SI NO

OLIVIERI MARINA CONSIGLIERE SI NO
ARDIGÒ DONATA CONSIGLIERE SI NO

DEL MONTE MICHELE CONSIGLIERE SI NO
GHEZZI DAVIDE ANDREA CONSIGLIERE SI NO

AMIDANI SARA CONSIGLIERE SI NO
BARBIERI DINO SISTO CONSIGLIERE SI NO

BOLSI EMANUELE, CONSIGLIERE NO SI
BARBIERI MARIO CONSIGLIERE SI NO

SPARACINO SANTO CONSIGLIERE SI NO
TOTALE 12 1

Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale Sig. Grassi Dr. Raffaele Pio il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Scaratti Dr. Ivan nella sua qualità di Il
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com


OGGETTO: VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE, DEI PROGRAMMI, DEGLI
OBIETTIVI, DELLE RISORSE E DELL'EQUILIBRIO GENERALE DEL BILANCIO 2012
(ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000).

È presente in sala l'Assessore Esterno Sig. gerevini Michele,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 15 del 28.06.2012 con la quale veniva approvato il
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012;

VISTO l'atto deliberativo n. 6 del 26.04.2012, relativo all'approvazione del Conto Consuntivo
dell'esercizio finanziario 2011 esecutivo ai sensi di legge e dal quale non risulta disavanzo di
amministrazione;

ATTESO che l'art. 193 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dispone che, almeno una volta l'anno, e
precisamente entro il 30 settembre, il Consiglio Comunale provvede ad effettuare la ricognizione
sullo stato di attuazione dei programmi ed alla analisi della situazione finanziaria per ripianare
debiti fuori bilancio ed adottata contestualmente i provvedimenti necessari;

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio, previsti dal citato art.
193, è equiparata ad ogni oggetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione, di cui all'art.
141, del T.U. 267/2000, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del predetto
articolo;

VISTA la relazione predisposta predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, in base agli
accertamenti effettuati attraverso il controllo della gestione dell'esercizio in corso dalla quale si
evince che le entrate derivanti dai contributi per il federalismo fiscale, come da ultima
comunicazione del Ministero dell'Interno in data 03.09.2012 (ultimo aggiornamento), portano ad un
minor trasferimento a questo Comune in buona parte per compensazione maggior gettito IMU di
competenza comunale. Non rappresentano quindi la reale situazione, in quanto vengono prese in
considerazione variabili non riscontrabili in questo Comune (immobili fantasma non dichiarati in
catasto, fabbricati rurali da accatastare entro novembre, etc.) che potrebbero far crescere il gettito
finale di imposta.Si ritiene pertanto opportuno, in questo momento, non tenere in considerazione i
dati Ministeriali comunicati e se del caso, riservarsi, entro il termine del 31.10.2012 (termine ultimo
per l'approvazione del bialncio e la modifica di aliquote e tariffe), di procedere ad una rivalutazione
delle aliquote tributarie e fiscali al fine di garantire il pareggio di bilancio.

UDITA la relazione in merito da parte dell'Assessore al bilancio Sig.ra Amidani Sara la quale
espone in merito, come da documento allegato alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale;

SENTITI altresì i seguenti interventi:
- Il Capogruppo di Minoranza Sig. Barbieri Mario dichiara che da detta relazione dell’Assessore

al bilancio, emerge chiaramente che quest’anno l’Amministrazione Comunale ha fatto 0 e
quindi non ha realizzato nessuna opera pubblica;

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com


VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio di ragioneria in ordine alla
regolarità tecnico contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, e qui allegato;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Barbieri Mario, Barbieri Dino Sisto, Sparacino Santo),
astenuti n. 0, espressi dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di dare atto che è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi,
correlata alla verifica in ordine alle risultanze contabili dei capitoli iscritti nel bilancio di previsione
per l'esercizio finanziario 2012;

2. Non si riscontrano situazioni di squilibrio né l'esistenza di debiti fuori bilancio, pur evidenziando
che le entrate derivanti dai contributi per il federalismo fiscale, come da ultima comunicazione del
Ministero dell'Interno in data 03.09.2012 (ultimo aggiornamento), portano ad un minor
trasferimento a questo Comune in buona parte per compensazione maggior gettito IMU di
competenza comunale. Non rappresentano quindi la reale situazione, in quanto vengono prese in
considerazione variabili non riscontrabili in questo Comune (immobili fantasma non dichiarati in
catasto, fabbricati rurali da accatastare entro novembre, etc.) che potrebbero far crescere il gettito
finale di imposta.
Si ritiene pertanto opportuno, in questo momento, non tenere in considerazione i dati Ministeriali
comunicati e se del caso, riservarsi, entro il termine del 31.10.2012 (termine ultimo per
l'approvazione del bialncio e la modifica di aliquote e tariffe), di procedere ad una rivalutazione
delle aliquote tributarie e fiscali al fine di garantire il pareggio di bilancio.

3. Non si dà luogo, pertanto all'adozione di provvedimenti di riequilibrio, mantenendosi le
medesime condizioni originariamente previste all'atto dell'approvazione del bilancio 2012;

4. Si approva in ogni sua parte la relazione di cui all'allegato "A".

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com

